



COMUNE DI MARTINSICURO

(Provincia di Teramo)

AREA VI

LAV. PUBBL. - MAN. TERR. - AMBIENTE

COPIA

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL'AREA

Numero 141 Del 12-06-09

Reg. generale 659

Oggetto: LAVORI DI COMPLETAMENTO E PROTEZIONE CENTRO POLI-FUNZIONALE PER IL PORTO E LA PESCA. APPROVAZIONE E LIQUIDAZIONE STATO FINALE E C.R.E. - DITTA DE SANTIS ANTONIO ASCOLI PICENO-

L'anno duemilanove il giorno dodici del mese di giugno nel proprio ufficio

IL RESPONSABILE DELL'AREA

PREMESSO:

- Che l'Amministrazione Comunale ha avuto accesso ai finanziamenti "DOCUP - PESCA" relativi al biennio 2005/2006;
- Che con determinazione n. 220/03 era stato incaricato l'ing. Remo Valà per la redazione della progettazione e direzione lavori per la realizzazione dell'opera;
- che con delibera di G.M. n. 200 del 23.10.2006 è stato approvato il progetto definitivo - esecutivo;
- Che con nota del 24.10.2006 prot. N. 26466 gli elaborati progettuali approvati con delibera di G.M. n. 200/06 sono stati trasmessi alla Regione Abruzzo per l'esame finale da parte della commissione preposta;
- Che con nota del 5.12.2006 prot. n. 30183, la Regione Abruzzo ha trasmesso la Determinazione Dirigenziale DH 8/60 del 28/11/2006 con la quale ha approvato la revisione del piano di spesa e concessione benefici per un importo totale di Euro 484.302,95 di cui Euro 431.029,63 a carico della Regione Abruzzo ed Euro 53.273,32 a totale carico del comune di Martinsicuro per la realizzazione di un "Centro polifunzionale per la pesca e per il porto" codice 02/PP/04/AB;
- Che in data 04.04.2007 è stato pubblicato il bando di gara di che trattasi con scadenza della presentazione delle offerte il 10.05.2007;
- Che in data 14.06.2007 è stata esperita l'asta pubblica e all'aggiudicazione provvisoria che è risultata a favore della ditta Antonio De Santis con sede in via Monticelli 282 Ascoli Piceno con un ribasso offerto pari al 16,763%;

- Che con deliberazione di G.M. n. 53 del 13.05.2008 è stata approvata una perizia di variante e suppletiva con n. 8 nuovi prezzi, unitamente allo schema dell'atto di sottomissione che comprende lavori per un importo netto di Euro 385.573,08 al netto degli oneri della sicurezza;
- Che l'importo suppletivo dei lavori, al netto di oneri per la sicurezza, è pari a Euro 56.618,07 ed è contenuto all'interno delle economie derivanti dal ribasso d'asta pertanto finanziate all'interno del quadro economico di progetto;
- **Che con nota del 30.05.2008 prot. n. 14548, la Regione Abruzzo ha autorizzato la revisione del piano di spesa di cui alla variante e concessione benefici per un importo totale di Euro 479.188,15 di cui Euro 426.477,45 a carico della Regione Abruzzo (89% dell'importo progettuale) ed Euro 52.710,70 a totale carico del comune di Martinsicuro (11% dell'importo progettuale) per la realizzazione di un "Centro polifunzionale per la pesca e per il porto" codice 02/PP/04/AB;**
- Che i lavori di che trattasi sono stati ultimati e collaudati;
- Che l'amministrazione intende migliorare ulteriormente l'opera con la realizzazione di una pensilina e l'apposizione di cancelli da posizionare ai quattro ingressi del fabbricato nonché predisporre allacci - utenze;
- Che il tecnico incaricato, Ing. Remo Valà, in data 11.07.2008 prot. n. 19044 ha rimesso un progetto di miglioramento così come indicato dall'Amministrazione comunale avente il seguente quadro economico di spesa:

QUADRO ECONOMICO DI PROGETTO	
lavori	€ 28.750,00
TOTALE LAVORI	€ 28.750,00
Spese Generali	€ 4.500,00
CNPAA ed IVA su S.G.	€ 1.008,00
IVA 10% sui Lavori	€ 2.875,00
Accantonamento art. 92 D.Lgs. 163/06	€ 442,75
Imprevisti e lavori in economia	€ 424,25
TOTALE SOMME IN AMMINISTRAZIONE	€ 6.375,00
TOTALE DI PROGETTO	€ 38.000,00

- Che con delibera di G.M.n. 104 del 04.09.2008 è stato approvato il progetto definitivo-esecutivo;
- Che i lavori da realizzare sono finanziati con fondi propri mediante mutuo contratto con la Cassa DD.PP. con pos. n. 4525280;
- Che con determina n. 506/08 i lavori sono stati affidati alla ditta A. De Santis di Ascoli Piceno, già affidataria del progetto principale,
- Che per ragioni di salute, l'ing. Remo Valà è impossibilitato ad espletare la Direzione Lavori del progetto di miglioramento;
- che l'Ufficio Area VI[^] non ha personale a sufficienza per poter effettuare la Direzione Lavori e contabilità;
- che con determina n.507 del 19.12.2008 è stato incaricato l'arch. Tassoni Giampiero, tecnico esterno, per effettuare la direzione lavori contabilità e collaudazione finale;
- che in data 13.02.2008 è stata effettuata la consegna dei lavori; 13/02/09
- che l'amministrazione ha ritenuto modificare alcuni aspetti di dettaglio e di lavorazione rispetto al progetto approvato, pertanto ha dato incarico al direttore dei lavori di redigere una perizia di variante senza aumento contrattuale;
- che in data 24.03.2009 il tecnico ha rimesso la perizia di variante per l'importo complessivo di Euro 38.000,00 di cui 28.750,00 per lavori ed Euro 9.250,00 per somme in amministrazione, così come meglio descritto dalla relazione redatta dalla D.L.;
- che con delibera di G.M. n. 62 del 21.05.2009 è stata approvata la perizia di variante e suppletiva per l'importo complessivo di Euro 38.000,00;

- che in data 29.05.2009 prot. n. 14720, il tecnico incaricato ha rimesso a questo Ente lo Stato Finale e il Certificato di Regolare Esecuzione, per un importo dei lavori netti , compresi gli oneri per la sicurezza pari a euro 28.750,00;
- che i lavori sono stati ultimati in tempo utile come da verbale redatto in data 29.05.2009;
- che l'impresa non ha percepito alcun acconto; pertanto rimane da liquidare l'intera somma dei lavori pari a Euro 28.750,00 oltre IVA al 10% ;
- Visto il Certificato di ultimazione lavori;
- Visto il D.U.R.C.
- Vista la Relazione sul conto finale e il Certificato di Regolare Esecuzione regolarmente sottoscritti dall'impresa;
- Visto il regolamento di attuazione , DPR n. 554/99,
- Visto lo Statuto Comunale il Vigente Regolamento di Contabilità;
- Visto T.U. delle leggi sull'ordinamento degli enti Locali , D.Lgs. n. 267;
- Vista la legge 241/90 e s.m.i.;

D E T E R M I N A

1. Di rendere la premessa parte integrante del presente atto;
2. Di approvare lo Stato Finale e il Certificato di Regolare Esecuzione dei lavori di "Completamento e protezione centro polifunzionale per il porto e la pesca" per l'importo dei lavori di Euro 28.750,00;
3. Di liquidare all'impresa Antonio De Santis con sede in via Monticelli 282 Ascoli Piceno la somma di euro 28.750,00 oltre IVA al 10% per il complessivo di Euro 31.625,00
4. Di dare atto che la copertura finanziaria del presente intervento è garantita dal mutuo contratto con la Cassa DD.PP con pos. n. 4525280 a totale carico dell'Amministrazione Comunale;
5. Di richiedere alla Cassa DD.PP. la somma necessaria pari a Euro 31.625,00 per la liquidazione dello Stato finale;
6. Di trasmettere il presente provvedimento all'ufficio ragioneria per gli adempimenti consequenziali.

Il Responsabile dell'Area
F.to Ing. SIMONETTA MAJELI